millones de dólares, equivalente a 2,4 billones 
de dólares de pérdida del PIB real (ONU, 2021). 

Aunque la reactivación económica del sector 
turístico se ha dado de manera paulatina 
gracias a la eliminación de restricciones 
sanitarias y el incremento de casi mil trescientos 
millones (1.300.000.000) de llegadas de vuelos 
internacionales en todo el mundo (ONU, 
2024), es importante destacar que el avance 
tecnológico y el trabajo remoto, generaron 
una nueva conceptualización de viajeros 
denominados “nómadas digitales”, definidos 
como un estilo de vida en que las personas han

[...]

,  “SOCI” ))”. Como criterios de exclusión, se 
delimitó la búsqueda al área de conocimiento 
de ciencias sociales, que concentra el 22,7% 
de la producción total asociada con la temática 
planteada. En total, se obtuvo como resultado 
del ejercicio, ciento sesenta y siete (167) 
materiales bibliográficos comprendidos entre los 
periodos de 1964 a 2024.  Teniendo en cuenta 
la disponibilidad de los materiales consultados, 
y aplicando un criterio de exclusión únicamente 
material open Access y de acceso a materiales 

a través de plataformas como “Researchgate”,

[...]

obtenidos, visualizados en la Figura N°6, 
muestra los autores más citados, dentro de 
los cuales, cuatro (4) de los cinco (5) están 
relacionados con las terminologías de nómadas 
digitales y turismo. 

Reichenberger (2018) es la autora con un mayor 
número de citas con un total de ciento treinta y 
cinco (135) citas en promedio, en cual explora el 
concepto de los nómadas digitales, estableciendo 

sus principales motivaciones y estilo de vida. En 
segunda instancia, se encuentra el artículo de 
Dal Fiore et al (2014) con un total de citas de 
ochenta y uno (81), socializa una nueva realidad